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تحلیلگران منطقه معتقدند که جمعه نصر، سرآغاز تحولات بسیاری 

در منطقه بود. پس از پیام تاریخی رهبر معظم انقاب اسامی در ۷ 

 یک هفته پیش از جمعه نصر، مردم ایران منتظر 
ً
مهرماه، یعنی دقیقا

بودند تا به دستور ولی امر مسلمین، کمک های خود را به سمت جبهه 

مقاومت گسیل کنند. دبیر پویش ملی »ایران همدل« می گوید در 

نمازجمعه نصر، وقتی که در مصلی تهران صندوق های جمع آوری پول 

قرار داده شده بود، در میان اسکناس های واریز شده، تکه های طا هم 

پیدا شده بود. همین ماجرا در جمعه نصر، آغازگر پویش ایران همدل 

برای جمع آوری طا و زیورآلات قیمتی بانوان شد. 

 چند ماه بعد از شروع بیماری 
ً
اولین مرحله پویش ایران همدل تقریبا

کرونا آغاز شد. رهبر معظم انقاب در فروردین ماه سال ۹۹ بیان کرده 

بود که باید کمک های مومنانه، همدلی و مواسات در جامعه گسترش 

پیدا کند و مردم باید به یکدیگر کمک کنند تا لطمه جدی که کرونا به 

زندگی و کسب وکارهای مردم زده است، با کمک های جمعی جبران شود. 

مبنای این پویش این بود که از طریق رسانه، پایگاه اطاع رسانی دفتر 

رهبر انقاب فراخوانی برای کمک داده شود و یک شماره کارت اعام 

شد؛ همچنین کد دستوری ستاره، 141، مربع برای واریز کمک های 

مردم به این حساب معرفی شد. درنهایت، کمک های جمع آوری شده 

در اختیار کمیته امداد و بهزیستی قرار گرفت تا برای رسیدگی به امور 

مردمی که زندگی و کسب وکارشان در اثر بیماری کرونا آسیب دیده بود، 

استفاده شود. تا سال 14۰1، سه مرحله پویش ایران همدل برگزار شد. 

کید ایشان تحت این عنوان که »بر  پس از پیام رهبر معظم انقاب و تأ

همه مسلمانان فرض است که با امکانات خود در کنار مردم لبنان و 

حزب الله سرافراز بایستند«، مرحله چهارم پویش ایران همدل آغاز شد و 

اولین مرحله از این پویش برای کمک به جبهه مقاومت جمع آوری شد. 

پویش ایران همدل، اولین ورود دفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقاب به 

حوزه فعالیت های اجتماعی به معنای جمع آوری کمک بود که در همان 

روزهای ابتدایی شیوع کرونا آغاز شد. متن زیر گفت وگوی تفصیلی 

»فرهیختگان« با  ایمان عطارزاده ، دبیر پویش ایران همدل است.

  

پویش های بسیاری در قالب کمک های مومنانه و همدلانه 
در داخل کشور برگزار شده است.  چه ویژگی هایی پویش 

ایران همدل را از سایر پویش ها متفاوت می کند؟  
یش ایران همدل ویژگی هایی دارد که آن را به بزرگ ترین پویش  پو

کمک های مردمی در طول تاریخ انقاب اسامی تبدیل کرده است. 

اولین ویژگی این است که تعداد مشارکت کنندگان و حجم افرادی که 

در این پویش مشارکت کرده اند، با هیچ پویش مشابهی قابل مقایسه 

نیست. دومین ویژگی این است که تنوع جنس کمک ها محدود به شماره 

حساب یا اهدای طا نبوده است. برای مثال، ما کمک هایی از اهدای 

قلک های دانش آموزان، زمین های کشاورزی، محصولات کشاورزی، 

خودرو، موتورسیکلت، تراکتور، دوچرخه و حتی پخت نان در روستاهای 

اصفهان دریافت کردیم. خانم ها در روستاهای اصفهان نان زیادی 

پختند و آن را به جبهه مقاومت فرستادند. همچنین کمک هایی مانند 

بافت شال گردن، کاه، جوراب و... به پویش ایران همدل ارسال شد.

یکی دیگر از کمک ها مربوط به یک مغازه دار بود که سود فروش 

مغازه اش را برای کمک به پویش ایران همدل اختصاص داد، یا افرادی 

که خودروهای خود را فروختند و پول آن را به حساب پویش واریز 

کردند. حتی دانش آموزان در بازارچه های خیریه ای که در مدارس برگزار 

می شد، اجناسی را که می توانستند تهیه کنند، به فروش می رساندند و 

درآمد حاصل را به حساب ایران همدل واریز می کردند.

ویژگی برجسته پویش ایران همدل این بود که لایه های مختلف اجتماعی 

جامعه را درگیر کرد. برای مثال، اهدای طا یکی از ویژگی های متمایز این 

پویش است. واقعیت این است که در روز اول طراحی پویش، محوریت 

جمع آوری کمک ها بر اساس شماره حساب، کد دستوری و شماره کارت 

بود. اما در اولین روز پویش، که با برگزاری نماز جمعه حضرت آقا در 

مصلی تهران همزمان شد، متوجه شدیم حجم زیادی طا توسط مردم 

به صندوق های جمع آوری کمک ریخته شده است. این امر باعث شد 

اولین جرقه ها در ذهن دست اندرکاران پویش زده شود که باید سازوکاری 

برای جمع آوری طا پیش بینی کنیم. به سرعت، با همکاری دوستانمان 

در جبهه فرهنگی انقاب اسامی و بنیاد خاتم الانبیاء، سامانه ای طراحی 

کردیم. مردم می توانستند با ارسال عدد ۲ به شماره ۳۲۲، تمایل خود را 

برای اهدای طا اعام کنند. سپس از طریق مرکز تماس که برای این 

کار پیش بینی شده بود، با افراد تماس گرفته می شد و آدرس آن ها که در 

اقصی نقاط کشور بودند، دریافت می شد. این کار با همکاری یک ستاد 

چابک و جهادی که هیچ سازوکار دولتی و حکومتی نداشت، انجام شد. 

جمع آوری طا در سراسر کشور صورت می گرفت و پس از تجمیع در 

استان ها، طاها به تهران منتقل می شدند و پس از ارزیابی، به فروش 

می رسیدند و پول آن ها به مردم لبنان و فلسطین اختصاص می یافت. لذا 

پویش ایران همدل تنوع زیادی در نوع کمک ها داشت؛ از زن و شوهری 

که فافل درست می کردند و در مسجد می فروختند تا دانش آموزانی که 

پی اس فایو خود را به پویش ایران همدل اهدا کردند. ما حجم قابل توجهی 

از انگشترها را داریم و ویژگی این انگشترها این است که مشخص است که 

آن ها این انگشترها را از دستشان خارج کرده و در صندوق های جمع آوری 

انداخته اند. یعنی این اقام، چیزهایی هستند که مردم از داشته های 

خود داده اند. بسیاری از این اقام، بسیار قیمتی و گران بها هستند. ما از 

طاهای عتیقه تا یادگاری های مادربزرگ ها در این پویش ایران همدل 

داریم. همچنین قلک های دانش آموزان و حتی دانش آموزانی که به ازای 

حفظ سوره ای از قرآن، هدیه ای از مادرشان دریافت کرده بودند و پول آن 

را در قلک ریختند و آن قلک را برای کمک به لبنان و فلسطین اهدا کردند. 

همچنین حلقه های ازدواج خانم ها، که حجم قابل توجهی از آن ها در این 

پویش وجود دارد. حلقه های ازدواج، ارزشمندترین یادگاری هایی هستند 

که یک زن و شوهر می توانند از آن ها داشته باشند. 

در پویش ایران همدل، همانند دیگر عرصه ها، خانواده های شهدا پیشگام 

و پیشتاز بودند. خانواده های شهدا در طول تاریخ انقاب، همیشه پرچمدار 

کمک های مردمی بوده اند و عزیزترین یادگاری های شهدا در این پویش 

اهدا شده است. یکی از این یادگاری ها، هدیه ای است که عبدالملک 

الحوثی، رئیس حوثی های یمن به شهید رئیسی داده بود و ایشان این نگین 

اصل یمنی را به همسرشان هدیه دادند. همسر شهید رئیسی این دستبند 

طایی که نگین عقیق یمنی داشت را به پویش ایران همدل اهدا کردند. 

همچنین مادر شهید محمد حسین حدادیان، شهید وحید زمانی نیا که 

همراه شهید سلیمانی بودند و بسیاری از شهدای دیگر که شاید در نگاه 

عمومی شهیدان شاخصی نباشند، اما در دوران خودشان عزیزترین و بهترین 

انسان ها بودند، یادگاری هایشان را از طرف خانواده هایشان به ایران همدل 

اهدا کردند. خیلی از همسران شهدای دفاع مقدس نیز هدایای شوهراشان 

در زمان عقد را برای کمک به ایران همدل دادند. به نظرم یکی از دلایل 

موفقیت و برکت پویش ایران همدل، این بود که خانواده های شهدا و 

بچه های مظلوم و معصوم دانش آموزان به این پویش پیوستند و با اخاص 

وارد این فضا شدند. خداوند برکت زیادی به این حرکت داد. یک رویداد 

خودجوش در ایران همدل با محوریت خانواده های شهدا برگزار شد که 

بسیار تأثیرگذار بود. ما بعدها متوجه شدیم که به نام »بیوت المقاومة«، 

هر خانواده شهیدی به عنوان بانی جمع آوری کمک در خانه خود این 

کار را انجام می داد. آن ها اقوام، دوستان و همسایه ها را دعوت می کردند 

و مراسمی مثل زیارت عاشورا برگزار می کردند و در آن مراسم کمک های 

مردم به جمع آوری طا اختصاص می یافت. از خانواده شهید رئیسی 

تا خانواده شهید باکری، شهید همدانی و بسیاری از شهدای شاخص، 

این رویدادها را در خانه هایشان برگزار کردند. شهید دقایقی و بسیاری از 

خانواده های شهدای دیگر.

نمونه هایی از جالب ترین ماجرا ها در این پویش را 
؟  یید می گو

 عجیب و غریب بود. 
ً
اتفاقاتی که در پویش ایران همدل رخ داد، واقعا

برای مثال، اهدای مدال های طای قهرمانان ورزشی که در این پویش 

مشارکت داشتند؛ یک خانم قهرمان المپیک در شهرستان بروجن استان 

چهارمحال و بختیاری مدال المپیک خود را به ایران همدل اهدا کرد. 

این بخشی از مجاهدت و ایثار مردم بود. در پویش ایران همدل، ما ادعا 

می کنیم که این بزرگ ترین پویش جمع آوری کمک های مردمی در طول 

تاریخ انقاب اسامی است، زیرا هیچ وقت در هیچ رویدادی اینقدر 

گستردگی در اقصی نقاط کشور نداشته ایم. در هر نقطه ای از کشور که 

می رفتید، مردم برای کمک به جبهه مقاومت و یاری مردم مظلوم لبنان 

و فلسطین، هر چه در توان داشتند به این پویش آوردند. این فراتر از 

شعار بوده و چیزی است که مردم در میدان مشاهده کردند. اتفاقات 

بزرگی شکل گرفت که برخی از مصداق های آن ها در یاد ها می ماند. 

این نشان دهنده فضای ارزشمندی است که در کشور و به تبع آن در 

 یکی از دوستان پیشنهاد داد 
ً
سطح جهانی به وجود آمده است. مثا

 انتظار 
ً
تا در پارک شهر، فراخوان جمع آوری طا منتشر کنیم. ما اصا

نداشتیم که در آن نقطه از شهر، مردم برای کمک مراجعه کنند، اما 

در کمال تعجب، در عرض ۲ ساعت نیم کیلو طا جمع آوری کردیم. 

در فرایند جمع آوری کمک ها، بیش از هر چیزی به چه 
نکاتی توجه می شد و رهبر انقاب در این پویش به چه 

نکاتی تأکید داشتند؟ 
در فرایند جمع آوری کمک ها، یکی از اهداف ما این بود که کمک های 

مردم به دقت جمع آوری شوند و حضرت آقا توصیه فرموده بودند که 

این کمک ها به سرعت منتقل شوند. بنابراین، به محض اینکه به یک 

عدد قابل توجهی می رسیدیم و می توانستیم کمک ها را منتقل کنیم، به 

دلیل نیاز ویژه ای که در میدان وجود داشت، یعنی در مناطق مختلف 

مانند غزه و لبنان، این کمک ها به سرعت منتقل می شد. تا قبل از 

اتفاقات سوریه، بسیاری از کمک ها می توانستند از طریق مسیر های 

زمینی ارسال شوند، از عراق و سوریه. البته رژیم صهیونیستی بخشی از 

جاده های مواصاتی بین سوریه و لبنان را بمباران کرده بود، اما با تمام 

سختی ها، بخشی از کمک ها به صورت زمینی به مقصد می رسید. 

بخش زیادی از کمک ها به صورت نقدی به منطقه ارسال می شد. با 

توجه به پیچیدگی ها و سختی ها، اصلی ترین نیاز در این منطقه پول 

بود، زیرا کمک های مردم باید به پول تبدیل می شد و در آنجا هزینه 

و خریداری انجام می شد. اگرچه شرایط جنگ باعث افزایش شدید 

قیمت کالا ها شده بود، اما امکان تأمین کالا های مورد نیاز مردم وجود 

داشت. اتفاقی که در پویش ایران همدل به منظور جمع آوری کمک ها 

برای لبنان و فلسطین افتاد، این بود که از همان اولین روز های ارسال 

کمک ها آغاز شد. زمانی که آوارگان و مردم جنگ زده لبنان در اردوگاه ها 

و مراکز تجمعی حضور داشتند، بسیاری از این افراد در مراکز موقت 

مانند مدارس، کلیسا ها و منازل مردم لبنان مستقر بودند. البته بخشی 

از این افراد در منازل مردم سنی نشین و مسیحی نشین اقامت داشتند که 

روحیه مردم لبنان در این شرایط بسیار ستودنی بود. 

کمک رسانی ها به مردم جنگ زده لبنان به چه صورت بود؟ 
مدل کمک رسانی در اردوگاه ها به این صورت بود که عاوه بر تأمین 

غذای گرم، بسته های کمک معیشتی، لباس و وسایل گرمایشی در اختیار 

مردم قرار می گرفت. یکی از نیاز های مهم و کمتر دیده شده، تأسیسات 

مانند سرویس های بهداشتی و حمام بود. جایی که جمعیتی ۵۰۰ نفره، 

1۰۰ نفره یا ۲۰۰ نفره مستقر می شوند، به غیر از غذا، لباس گرم و 

وسایل گرمایشی، نیاز به سرویس های بهداشتی و حمام نیز دارند. اولین 

کمک های ما در همین حوزه بود که شامل بسته های معیشتی و اقدامات 

زیرساختی می شد و این کار تحت هدایت حزب الله لبنان انجام می شد. 

گاهی و تجربه چنددهه ای از نیاز های مردم لبنان،  حزب الله به دلیل آ

به سرعت نیاز ها را شناسایی می کرد و مطابق با آن ها، خدمات رسانی 

انجام می شد. بعد از آتش بس، نوع امدادرسانی تغییر کرد. 

همچنین بسته های معیشتی که یکی از بخش های اصلی کمک ها 

بود، به سرعت از کمک های مردم ایران در اختیار آوارگان لبنانی قرار 

گرفت. نکته مهم این است که حدود یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر از 

مردم جنوب لبنان به دلیل بمباران رژیم صهیونیستی خانه هایشان را از 

دست داده  و این افراد نیاز های مختلفی داشتند. از دارو و درمان برای 

بیماران سرطانی و صعب العاج تا بیمارانی که نیاز به دارو های ویژه 

مثل انسولین داشتند، تا زنان باردار و دیگر نیاز های ضروری. در شرایطی 

که این افراد آواره شده بودند، باید به تمامی اینها کمک رسانی می شد. 

پس از آتش بس، کمک رسانی ها چه تغییری کرد؟ 
پیش از آتش بس، آوارگان در مراکز اقامتی مانند مدارس، مساجد، حسینیه ها 

و کلیسا ها مستقر بودند، اما بعد از آتش بس، مردم به سمت محل زندگی 

خود در مناطق مختلف به ویژه در جنوب لبنان بازگشتند؛ هرچند حجم 

زیادی از خانه ها بمباران شده و بسیاری از واحد های مسکونی دچار 

آسیب شدید شده بودند، اما بخش زیادی از مردم در خانه های اقوام 

یا خانه هایی که می توانستند اجاره کنند، مستقر شدند. این تغییر در 

مکان های استقرار آوارگان باعث تغییر در نوع امدادرسانی شد. عاوه بر 

این، حدود 1۳۰ تا 1۵۰ هزار نفر از آوارگان لبنانی به سوریه پناه برده بودند. 

در آن زمان، دولت سوریه تدبیری اتخاذ کرده بود و هتل ها را با قیمت های 

بسیار پایین در اختیار این آوارگان قرار می داد. امدادرسانی به این آوارگان 

در هتل ها توسط گروه های مردمی انجام می شد که خود این فعالیت ها، 

فصلی ویژه در پویش ایران همدل بود. در فرایند کمک رسانی، تدبیر 

حضرت آقا مبنی بر اینکه کمک ها باید به سرعت منتقل شوند، همچنان 

ادامه دارد. در این بین، چون ما متکی به توان مردم هستیم، الحمدلله با 

مشکلی مواجه نشدیم. البته در کنار مردم فلسطین نیز کمک های لازم 

انجام شده است، اما شرایط فلسطین به شدت متفاوت است. محاصره 

کامل رژیم صهیونیستی اجازه نمی دهد کمک ها به طور کامل به آنجا 

برسد. این مسئله پیچیدگی و سختی بسیار زیادی دارد. از ابتدای پویش 

ایران همدل، ما به مردم مظلوم فلسطین کمک رسانده ایم؛ چراکه آرمان 

قدس همیشه جزو اهداف اصلی شهدای مقاومت بوده است. کمک رسانی 

به غزه باید از دید عمومی متفاوت دیده شود؛ چراکه در برخی مناطق، 

رژیم صهیونیستی تاش می کند با محدود کردن ارسال کمک ها، همان 

پروسه نسل کشی و زجر مردم را ادامه دهد. 

کمک ها از چه راهی و به وسیله چه افرادی به دست 
مردم لبنان می رسید؟ 

در پویش ایران همدل، سیاست ما این بود که کمک های مردم ایران 

را از طریق گروه های مردمی فعال به مردم لبنان و فلسطین برسانیم. 

تاش کردیم این سیاست راهبردی که در ایران همدل طراحی شده 

بود را با حمایت از گروه های مردمی در میدان به مرحله اجرا درآوریم. 

اولین روزی که حضرت آقا پیام خود را صادر کردند، کمتر از شش یا 

هفت ساعت بعد گروه های جهادی ایرانی به لبنان رفتند. این گروه ها 

درحالی که تحت بمباران قرار داشتند، کنار مردم لبنان ایستادند. در این 

1۰۰ روز که از آن اتفاقات می گذرد، از شهادت سیدحسن نصرالله و دیگر 

شهدای مقاومت، همچنان گروه های جهادی ایرانی در لبنان حضور دارند 

و به طور گمنام و مخلصانه در کنار مردم لبنان مشغول کمک رسانی اند. 

در صحنه فعلی که آوارگان سوری نیز به معادلات لبنان افزوده شده اند، 

این بچه های جهادی ایرانی هستند که در سرمای شدید مناطق شمالی 

لبنان به مردم سوری کمک می کنند. بسیاری از این بچه ها گمنامند 

و کمتر دیده می شوند، اما از روز های اول در میدان حضور داشتند 

و هرچه در توان داشتند، گذاشتند. از قربانی های جمع آوری شده، 

تأمین شیرخشک، ایجاد سرویس های بهداشتی و حمام، تا تأمین 

زیرساخت های ضروری و حتی برنامه های فرهنگی و سرگرمی برای 

بچه ها، همه این ها از تاش های گروه های جهادی بود. گرچه تعداد 

این گروه ها زیاد نیست، اما حدود ۲۰۰ نفر از فعالان جهادی در لبنان 

حضور دارند و بار زیادی از کمک ها را بر دوش می کشند. امروز مردم 

لبنان نماد خدمت رسانی مردم ایران را در این گروه های جهادی می بینند. 

این بچه ها شیشه های حاصل از بمباران را جمع آوری کرده و زیر پای 

مردم جارو می کنند، غذا می پزند و توزیع می کنند، لباس گرم می دهند، 

کپسول های گاز را پر می کنند، با بچه ها بازی می کنند و وسایل بازی و 

 مانند یک برادر بزرگ تر یا یک پدر در 
ً
کتابخانه فراهم می کنند. واقعا

کنار مردم لبنان ایستاده اند. این بزرگ ترین دستاورد پویش ایران همدل 

است. من معتقدم این بزرگ ترین تجربه بین المللی حضور گروه های 

جهادی ایرانی در لبنان است و این را به عنوان یک افتخار برای مردم 

ایران و بچه های جهادی می دانم که در این آزمون به خوبی سربلند 

بیرون آمده اند و نشان دادند در هر کجا که مظلومی فریاد کمک بزند، 

این بچه های ایرانی هستند که مخلصانه پای کار می آیند. 

پس از تحولات اخیر سوریه، جمعیت قابل توجهی از 
مردم سوریه به سمت مرز های لبنان رفتند. به آوارگان 

سوری نیز در این مدت کمک شده است؟ 
 شیعیان بودند، 

ً
بعد از تحولات اخیر در سوریه، بخشی از مردم که عمدتا

به دلیل ترس از رفتار های تروریستی داعش و گروه های مشابه، از خانه و 

کاشانه خود فرار کرده و به سمت مرز لبنان آمدند. حدود 4۰ هزار نفر از 

آوارگان شیعه سوری به منطقه »هرمل« در استان بقا، واقع در شمال لبنان 

که منطقه ای کوهستانی و سرد است پناه برده اند. این افراد در شرایط بسیار 

سخت و هوای برفی زندگی می کنند و نیاز های فراوانی دارند که گروه های 

جهادی ایرانی به کمک آن ها شتافته اند. آوارگان سوری که از شرایط سخت 

و جنگ های اخیر در کشورشان فرار کرده اند، با کمترین وسایل ممکن به 

لبنان پناه آورده اند. برخی از آن ها با پای پیاده، برخی با ماشین های قدیمی، 

موتورسیکلت یا تراکتور های خود این مسیر را طی کرده اند. این افراد به 

کشور لبنان که خود درگیر جنگ با اسرائیل بوده و در سال گذشته و چند 

ماه اخیر تحت حمات گسترده رژیم صهیونیستی قرار گرفته، وارد شدند. 

یکی از مناطقی که آوارگان سوری در آنجا ساکن شده اند، شهر هرمل در 

استان بقا است. این شهر که حدود 4۰ هزار نفر جمعیت دارد، به یکباره 

با حجم زیادی از آوارگان مواجه و جمعیت آن دو برابر شد. در مناطقی 

مانند هرمل، بعلبک و دیگر مناطق استان بقا که مرز با سوریه دارند، 

حسینیه ها، مساجد و هر مکانی که قابل استفاده بود، به پناهگاه آوارگان 

تبدیل شد. این وضعیت نشان دهنده کمبود شدید منابع و امکانات برای 

پذیرش این تعداد از مردم بود. در چنین شرایطی گروه های جهادی ایرانی 

که در صحنه حضور داشتند، از همان لحظات اولیه برای کمک رسانی 

وارد عمل شدند. آن ها غذا پختند، جا برای اسکان آوارگان فراهم کردند، 

کپسول های گاز آوردند و وسایل گرمایشی تأمین کردند. یکی از نیاز های 

جدی دیگر آوارگان سوری، مشکات روان شناختی و روحی آن ها بود. 

بسیاری از کودکان دچار آسیب های روانی و جسمی شده بودند. برای مثال 

کودکانی که بر اثر بمباران ها مو هایشان ریخته بود یا بدنشان پوشیده از 

تاول بود. فشار های روانی ناشی از جنگ و از دست دادن عزیزان موجب 

بروز مشکات افسردگی و اضطراب در میان مادران و کودکان شده بود. 

در این راستا، تیم های روان شناسی و مشاوره های گروه های جهادی برای 

ترمیم روحیه آوارگان و به ویژه کودکان بسیار حیاتی بود. 

حضور گروه های جهادی ایرانی در لبنان و سوریه، به ویژه در شرایط دشوار 

کنونی، نماد کمک های انسان دوستانه و همدلی است. این گروه ها در کنار 

مردم لبنان و سوریه، با همکاری حزب الله لبنان و دیگر گروه های محلی، به 

تاش های خود برای کاهش آلام آوارگان و کمک به زندگی بهتر آن ها ادامه 

می دهند. با کمک های مردم ایران امیدواریم بتوانیم همچنان در این مسیر 

قدم برداریم و تا رفع کامل نیاز های آوارگان، این کمک ها ادامه پیدا کند. 

نکته قابل تأمل و قابل توجه این است که در این میان، 
چگونه گروه های جهادی مدیریت شدند تا کمک رسانی ها 

هدفمند باشد؟
این اقتضای شرایط بحران است که نوعی به هم ریختگی ابتدا وجود 

دارد. وقتی سیلی، زلزله ای، بمبارانی یا چیزی مشابه اتفاق بیفتد، ما 

می گوییم که حالا شرایط، شرایط عادی است و باید متناسب با شرایط 

عادی تصمیم بگیریم. درست است که اسمش بحران است و شرایط 

هم بحرانی است، اما اینکه ما شرایط بحرانی را چگونه مدیریت کنیم 

و بتوانیم با انسجام و برنامه ریزی کار کنیم، این هنر دست اندرکارانی 

است که در حال امدادرسانی هستند.  ویژگی کاری که در لبنان اتفاق 

افتاد، این بود که یک شناخت دقیق به واسطه اشراف حزب الله بر 

میدان وجود داشت. اگرچه در روزهای اول شاید موازی کاری ها انجام 

 همه این ها اقتضای شرایط جنگی است، اما به مرور 
ً
می شد و قطعا

هرچه پیش رفتیم، به واسطه اشراف داده و اطاعاتی که وجود داشت، 

سازمان امداد حزب الله خودش می توانست آمار دقیقی از آوارگان، 

محل های آن ها، نیازها و تنوع نیازهایشان بدهد. لذا کمک رسانی ها 

تاش می شد که با پرهیز از موازی کاری انجام شود و فکر می کنم 

که چون مبتنی بر داده و آمار بود، و این آمارها هم به واسطه اشراف 

حزب الله در طول دوران فعالیتش در منطقه به دست آمده بود، این کار 

انجام شد و دوباره کاری و موازی کاری و جزیره ای عمل کردن ها تا جایی 

که ممکن بود، به حداقل رسید. اما یادمان نرود که شرایط، شرایط عادی 

نیست. شرایط بمباران، شهادت فرماندهان اصلی حزب الله، تخریب 

خانه و کاشانه، منزل و بیمارستان ها و همه و همه را در جنوب لبنان 

شاهد بودیم. رژیم صهیونیستی هرجا را که احساس می کند می تواند 

فرایند کمک رسانی را مختل کند و مراکز اصلی را بمباران کرده بود. در 

غزه که نسل کشی در حال وقوع است و رژیم صهیونیستی برای اینکه 

 کوچ دهد، از هر تجاوزی دریغ 
ً
فلسطینی ها را از شمال غزه کاما

نمی کند. حتی آخرین جنایتی که انجام داد، بمباران بیمارستان کمال 

الوان بود. این نشان دهنده این است که رژیم صهیونیستی هیچ قید و 

بند و هیچ محدودیتی در وحشی گری خود ندارد. از این اتفاقات متاثر 

از میدان، می توان گفت که در لبنان این کار بسیار قابل قبول بود.

 سوال پایانی ام درباره اهمیت رسانه در این ماجراست. 
این ماجرای رسانه ای را با توجه به کمک رسانی ها و حجم 

کمک های مردم ایران چگونه پیش بردید؟  
در پویش  ایران همدل  محوریت رسانه ای ما به عنوان رسانه رسمی، سایت  

KHAMENEI.IRدفتر حفظ و نشر آثار رهبر انقاب بود. اما در کنار 

اینکه رسانه رسمی داشتیم، مردم باید یک بستر اعتمادی ایجاد می کردند 

تا اطمینان حاصل شود که کمک ها در جایی مطمئن جمع آوری می شود. 

اتفاق اصلی که در پویش  ایران همدل  افتاد، کمک رسانی مردمی بود. 

بسیاری از اتفاقات در حوزه اطاع رسانی در شبکه های اجتماعی، گروه های 

خانوادگی و پیام رسان ها به صورت خودجوش صورت می گرفت. در واقع، ما 

در کار رسانه ای به وضوح می بینیم که گاهی تبلیغات پویش اتفاق می افتاد 

 ما سازوکاری برای آن پیش بینی نکرده بودیم. درست است که 
ً
که حقیقتا

کانال های مختلفی در پیام رسان ها راه اندازی کرده بودیم، اما این خود 

مردم بودند که به صورت خودجوش اقدام به کار رسانه ای می کردند. این 

کار رسانه ای به معنای رساندن پیام بود، نه به معنای کار رسانه ای حرفه ای.

ما کار حرفه ای خود را به عنوان یک کار رسانه ای پیش بردیم، اما در بسیاری 

از پویش ها مشابه این اتفاقات رخ می دهد. آن چیزی که  ایران همدل  و در 

رسانه ها متمایز می کند، این است که مردم خودشان رسانه هستند. مردم 

هستند که فکر می کنند باید پیام را به مخاطب برسانند؛ به برادرشان، به 

خواهرشان، به هم مسجدی شان، به دانش آموزان مدرسه و به اقشار مختلفی 

که باید پیام را ببینند. فراتر از شعار، گروه های خانوادگی بسترهای انتشار 

پیام  ایران همدل  بودند. شهرها، اصناف و بسیاری از اتفاقاتی که شکل 

می گرفت، این را به صراحت خدمتتان می گویم که ما رویدادهایی را به 

اسم  ایران همدل  می دیدیم که به عنوان متولی نه برای آن ها برنامه ریزی 

کرده بودیم و نه حتی از آن ها خبر داشتیم که رویدادی در حال برگزار شدن 

 فروش یک مجتمع تجاری که سودش را به  ایران همدل  می داد. 
ً
است. مثا

یکی از این رویدادها در محله پاسداران تهران رخ داده بود که من خودم 

دیدم. یک مجتمع تجاری آمده بود و گفته بود که اگر کالاها را خریداری 

کنید، سود و تخفیف آن را به  ایران همدل  می دهیم. از این مدل ها خیلی 

زیاد داشتیم تا بازارچه های خیریه ای که در مدارس برگزار می شد. یکی از 

جاهایی که در  ایران همدل  از لحاظ رسانه ای کار ارزشمندی انجام شد، 

بازارچه های خیریه بود. مدل این بازارچه ها این طور بود که یک پایگاه 

مقاومت، یک هیئت یا یک سرای محله زنان احساس می کردند که باید 

کمک کنند. حالا آن هایی که طا داشتند، طا اهدا کرده بودند و آن هایی 

که طا نداشتند یا وسع مالی نداشتند، با پختن غذاهایی مثل سالاد الویه 

یا کوکو، یا با چیزهایی که در توانشان بود، کمک می کردند. همچنین، 

صنایعی که می توانستند تولید کنند، در محلشان بازارچه خیریه می زدند. 

فکر می کنم یکی از اصلی ترین کارهایی که در  ایران همدل  انجام شد، 

همین کار رسانه ای بود که صورت گرفت. حضرت آقا به ما توصیه فرموده 

بودند که در کنار رساندن کمک های مردم که باید به سرعت انجام می شد، 

کار رسانه ای قوی نیز انجام شود. من فکر می کنم که ما در کار رسانه ای 

نمره قابل قبولی در  ایران همدل  می گیریم، از حیث اینکه مردم متوجه شدند 

که پویشی وجود دارد و بعد از اینکه متوجه شدند، در آن مشارکت کردند. 

اگرچه به مراتب می شود کارهای بزرگ تری در حوزه رسانه انجام داد، اما 

از حیث کلی، به نظرم کار رسانه ای خوبی برای داخل کشور انجام شد.

یکی از دغدغه های جدی ما در حوزه رسانه این بود که پیام مردم ایران 

به مردم لبنان و فلسطین برسد، که مردم ایران پای کار شما هستند. غیر از 

رساندن کمک ها و بسته ها و حضور گروه های جهادی، آن چیزی که افکار و 

جهت را می دهد، کار رسانه ای است. ما در لبنان کار رسانه ای خیلی خوبی 

انجام دادیم. استفاده از ظرفیت اینفلوئنسرها یکی از کارهایی بود که ما در 

 ایران همدل  انجام دادیم. چهره های شاخص فضای مجازی لبنان را پای 

کار آوردیم و آن ها را به محل هایی بردیم که کمک های ایران انجام می شد. 

این کار بازتاب های خوبی داشت. ما به کار مردم با رسانه ضریب دادیم 

و جامعه لبنان متوجه شدند که ایثار زنان ایرانی در اهدای تاش هایشان 

 قابل توجه است. مردم لبنان متوجه شدند که مردم ایران با هرچه در 
ً
واقعا

توان دارند، پای کار آمده اند.


